

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЧЕРНІВЕЦЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ
ЮРИДИЧНИЙ ІНСТИТУТ
НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Біленець Д.А., Латковська Т.А., Осадчий А.Ю.

МИТНЕ АДМІНІСТРУВАННЯ

*Навчально-методичний посібник
до програми підготовки здобувачів вищої освіти першого
(бакалаврського) рівня*

Чернівці, 2024

УДК351.745.1

Рекомендовано до друку рішенням кафедри цивільного, господарського права та приватно правових дисциплін Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія»
Протокол №2 від 29.08.2024 року

Рекомендовано до друку

Навчально-методичною радою Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія»,
Протокол №2 від 02 вересня 2024 р.

Рецензенти:

Сірко Б.П. - к.ю.н., доцент, доцент кафедри соціального адміністрування та гуманітарних комунікацій Чернівецького інституту Міжнародного гуманітарного університету

Цуркан-Сайфуліна Ю.В. - д.ю.н., проф., кафедри загальнотеоретичної юриспруденції та прав людини Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія».

Автори-укладачі:

Біленець Д.А. - к.ю.н., доцент, доцент кафедри цивільного, господарського права та приватно правових дисциплін Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту Національного університету «Одеська юридична академія».

Латковська Т.А. - д.ю.н., професор, завідувач кафедри конституційного, адміністративного та фінансового права Чернівецького навчально-наукового юридичного інституту НУ «Одеська юридична академія».

Осадчий А.Ю. - к.ю.н., доцент, доцент кафедри адміністративного та фінансового права Національного університету «Одеська юридична академія».

Митне адміністрування: Навчально-методичний посібник до програми підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня / Біленець Д.А., Латковська Т.А., Осадчий А.Ю.Чернівці,2024. 56 с.

Навчальний посібник підготовлений відповідно до програми навчальної дисципліни «Митне адміністрування». У ньому, на основі чинного Митного кодексу України, Податкового кодексу, міжнародних угод (зокрема Стамбульської та Кіотської конвенцій), директив Європейського Союзу та сучасних наукових підходів, викладено ключові положення митного адміністрування, що регулюють порядок адміністрування митних і податкових платежів, організацію митного контролю, оформлення товарів і транспортних засобів, управління митними ризиками, а також цифровізацію митних процедур і запобігання порушенням у митній сфері.

Матеріал подано у структурованій, логічній та доступній формі, що охоплює загальні засади митного адміністрування, взаємозв'язок митної та податкової систем, правове регулювання діяльності митних органів, особливості визначення митної вартості, адміністрування податків у митній сфері, застосування електронного декларування, інструментів фіскального контролю та аналізу ризиків, а також міжнародні стандарти та практики у сфері митного адміністрування.

Посібник розрахований на студентів, викладачів, аспірантів, практикуючих юристів, співробітників митної та податкової служби, а також усіх, хто прагне отримати системні знання про митне адміністрування та його практичне застосування в умовах інтеграції України до міжнародного економіко-правового простору та післявоєнного економічного відновлення.

ЗМІСТ

Пояснювальна записка
Тематичний план навчальної дисципліни
Тематичний виклад навчальної дисципліни
Тестові завдання
Тематика для есе та доповідей
Завдання для самостійної роботи
Задачі для дебатів
Питання до іспиту
Список рекомендованих джерел

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

Навчальна дисципліна «Митне адміністрування» є обов'язковою складовою освітньо-професійної програми «Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Метою курсу є формування у студентів системного розуміння принципів, механізмів та інструментів митного адміністрування, а також практичних навичок застосування митного законодавства в сучасних умовах інтеграції України до міжнародного правового поля.

Дисципліна охоплює широкий спектр питань, що стосуються теоретичних основ і практичних аспектів адміністрування митних і податкових процесів. Студенти вивчають нормативно-правову базу митного адміністрування, зокрема Митний кодекс України, Податковий кодекс України, міжнародні угоди та стандарти (ВТО, Стамбульська та Кіотська конвенції). Особливу увагу приділено вимогам Європейського Союзу до митного та податкового законодавства України.

– Програма дисципліни передбачає вивчення таких ключових тем:

– основи митного адміністрування, його функції та взаємозв'язок із податковою системою;

– організація митних процедур та їх вплив на податкові зобов'язання;

– адміністрування митних платежів, визначення митної вартості та її значення для оподаткування;

– податковий контроль у митній діяльності, спільні перевірки митних і податкових органів;

– цифровізація митного адміністрування, зокрема використання електронного декларування та автоматизації митних операцій.

Особливу увагу приділено специфіці митного адміністрування в умовах воєнного стану, зокрема

забезпеченню безперервності митних операцій у зоні бойових дій, митному оформленню гуманітарної допомоги, спрощенню процедур для товарів, необхідних для оборони, та боротьбі з контрабандою в умовах збройного конфлікту.

Дисципліна також розглядає роль митної політики у відновленні економіки України після війни, її вплив на наповнення державного бюджету, стимулювання експорту, а також гармонізацію митного законодавства з міжнародними стандартами.

У процесі навчання студенти набувають навичок вирішення кейсів, складання юридичних документів, аналізу законодавчих актів та судової практики у сфері митного адміністрування. Додатково, курс спрямований на розвиток аналітичного мислення, критичного підходу до правових явищ, а також формування професійних компетентностей, необхідних для ефективної діяльності у сфері митного та податкового регулювання.

Таким чином, навчальна дисципліна «Митне адміністрування» сприяє підготовці висококваліфікованих фахівців, здатних забезпечувати ефективне адміністрування митних процесів, інтеграцію України до міжнародного економічного простору та адаптацію до сучасних викликів глобалізації.

Навчальна дисципліна «Митне адміністрування» є важливим освітнім компонентом для підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю 081 «Право». Вивчення цієї дисципліни спрямоване на формування у майбутніх правників всебічного розуміння принципів, механізмів та інструментів функціонування митної системи України. Особливий акцент робиться на розвитку практичних навичок, необхідних для виконання завдань, пов'язаних із адмініструванням митних процедур, забезпеченням ефективного управління митною системою, дотриманням правових норм у сфері митної діяльності, а також інтеграції України до міжнародного економічного простору.

Мета вивчення дисципліни полягає у поглибленому засвоєнні теоретичних знань і практичних аспектів митного адміністрування. Це включає вивчення нормативно-правової бази митного регулювання, розуміння взаємозв'язків митної та податкової систем у процесах адміністрування митних платежів, а також оволодіння навичками застосування сучасних інструментів для забезпечення ефективності роботи митних органів.

Основні завдання навчальної дисципліни включають:

1. Забезпечити студентів комплексними знаннями про структуру, функції та завдання митної системи України, включаючи її нормативно-правове регулювання. Навчити студентів аналізувати та застосовувати положення Митного кодексу України, Податкового кодексу України, міжнародних угод та інших законодавчих актів, які регулюють діяльність митних органів.

2. Сформувати у здобувачів навички адміністрування митних платежів, визначення митної вартості, здійснення митного оформлення товарів і транспортних засобів, а також організації та проведення митного контролю. Особливу увагу буде приділено забезпеченню прозорості митних процедур, адаптації митного законодавства до міжнародних стандартів та застосуванню систем управління ризиками.

3. Надати студентам знання про міжнародні стандарти митного адміністрування, зокрема, принципи діяльності Всесвітньої митної організації (WCO), правила міжнародної торгівлі, а також проекти з адаптації митного законодавства України до норм ЄС. Вивчення цих аспектів сприятиме розумінню глобального впливу митних процедур на зовнішньоекономічну діяльність.

4. Розвивати у здобувачів здатність до аналізу та вирішення складних правових проблем, пов'язаних із митними процедурами, адмініструванням податків, декларуванням товарів і транспортних засобів, боротьбою з порушеннями митного законодавства. Студенти навчатися готувати

юридичні документи, оцінювати ризики у митній сфері та розробляти рекомендації для мінімізації негативних наслідків.

5. Сприяти формуванню професійних компетентностей, необхідних для розробки правових висновків, підготовки проєктів нормативно-правових актів, консультування з питань митного адміністрування, а також участі у спільних перевірках митних і податкових органів.

6. Забезпечити студентів знаннями про економіко-правові аспекти митного адміністрування, його вплив на наповнення державного бюджету, стимулювання експорту та забезпечення економічної безпеки держави. Особливу увагу приділено питанням впливу митної політики на податкову систему, оцінці її ефективності та ролі в післявоєнному відновленні економіки.

7. Навчити здобувачів використовувати інноваційні технології у митному адмініструванні, включаючи електронне декларування, автоматизовані системи митного оформлення, системи аналізу ризиків та інтеграцію інформаційних систем митних і податкових органів.

8. Дослідити особливості функціонування митної системи в умовах воєнного стану, включаючи забезпечення безперервності митних операцій у зоні бойових дій, спрощення процедур для товарів, необхідних для оборони, та митне оформлення гуманітарної допомоги.

Внаслідок вивчення навчальної дисципліни здобувачі будуть здатними:

1. Розуміти принципи функціонування митної системи України, демонструвати знання основних положень митного законодавства, включаючи норми Митного кодексу України та міжнародних договорів, що регулюють митну діяльність.

2. Аналізувати нормативно-правові акти, які регулюють митні режими, процедури, митні платежі, порядок визначення митної вартості, адміністрування податків та боротьбу з порушеннями митного законодавства.

3. Використовувати набуті знання для вирішення практичних завдань, пов'язаних із митним оформленням, декларуванням, захистом прав клієнтів у митній сфері, адмініструванням податкових зобов'язань.

4. Оцінювати законність дій митних органів, аналізувати правові ризики у митній діяльності, розробляти механізми їхнього усунення або мінімізації.

5. Розробляти правові рішення, рекомендації та проєкти нормативно-правових актів, що стосуються адміністрування митних процедур, оподаткування, митного контролю та інших аспектів митної діяльності.

6. Використовувати сучасні інструменти митного адміністрування, включаючи системи електронного декларування, аналітичні системи ризиків, автоматизацію митного оформлення та інтеграцію баз даних.

7. Здійснювати аналіз впливу митної політики на економічні процеси, оцінювати її ефективність та розробляти рекомендації для вдосконалення митного адміністрування з урахуванням міжнародного досвіду та національних особливостей.

Ця дисципліна сприяє підготовці висококваліфікованих спеціалістів у галузі митного адміністрування, які здатні ефективно працювати в умовах глобалізації, інтеграції України до міжнародного правового простору та адаптації до сучасних викликів, таких як цифровізація, автоматизація митних процесів і післявоєнне відновлення економіки.

ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

№з/п	Назва теми	год. (ДФН)	год. (ЗФН)
Тема1	Основи митного адміністрування	2	
Тема2	Нормативно-правова база митного адміністрування та оподаткування	2	1
Тема3	Митні процедури та їх податковий вплив	2	
Тема4	Митні платежі та адміністрування податків	4	1
Тема5	Митна вартість та її значення для оподаткування	2	1
Тема6	Податковий контроль у митній діяльності	2	
Тема7	Вплив митної політики на податкову систему	2	
Тема8	Цифровізація митного та податкового адміністрування	4	1
	ВСЬОГО	20	4

ТЕМАТИЧНИЙ ВИКЛАД НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

ТЕМА 1: Основи митного адміністрування

Поняття та мета митного адміністрування

Поняття митного адміністрування. Мета митного адміністрування у правовій системі України. Завдання митного адміністрування у зовнішньоекономічній діяльності. Роль митного адміністрування у забезпеченні економічної стабільності. Митне адміністрування як складова державного управління. Значення митного адміністрування для міжнародної торгівлі.

Основні функції митної системи в Україні

Контроль за переміщенням товарів через митний кордон. Адміністрування митних платежів. Забезпечення виконання законодавства у сфері митної діяльності. Запобігання порушенням митного законодавства. Організація спрощеного пропуску гуманітарних вантажів. Забезпечення прозорості митних процедур. Координація із податковими органами у процесі адміністрування.

Роль митного адміністрування у регулюванні економічних процесів

Митне адміністрування як інструмент наповнення державного бюджету. Вплив митного адміністрування на зовнішньоекономічну активність. Роль митного адміністрування у стимулюванні експорту. Значення митного адміністрування для інвесторів. Гармонізація митного адміністрування з економічними стандартами ЄС.

Взаємозв'язок митної та податкової систем у бюджетному процесі

Координація митних та податкових органів у зборі платежів. Вплив митних платежів на структуру податкових надходжень. Роль митних органів у забезпеченні фінансової стабільності. Синергія митних і податкових органів у боротьбі з контрабандою.

Правове забезпечення співпраці між митними та податковими органами

Нормативна база, що регулює співпрацю митних та податкових органів. Законодавче забезпечення обміну інформацією між органами. Регулювання спільних перевірок митних і податкових органів. Міжнародний досвід координації митних і податкових служб.

Особливості митного адміністрування в умовах воєнного стану

Спрощення митних процедур під час війни. Організація роботи митних органів у зоні бойових дій. Особливості адміністрування гуманітарної допомоги. Забезпечення безперервності митних операцій у складних умовах. Підтримка митного адміністрування за допомогою міжнародних організацій.

Гуманітарна допомога: митне оформлення та спрощення процедур

Митне оформлення гуманітарних вантажів. Законодавчі вимоги до гуманітарної допомоги. Спрощення процедур оформлення гуманітарних вантажів. Контроль за цільовим використанням гуманітарної допомоги. Взаємодія з міжнародними організаціями щодо ввезення гуманітарної допомоги.

ТЕМА 2: Нормативно-правова база митного адміністрування та оподаткування

Основні положення Митного кодексу України

Структура Митного кодексу України. Основні принципи митного законодавства. Норми щодо митного оформлення товарів. Положення про митні режими. Регулювання митних платежів у Митному кодексі. Вимоги до митного контролю. Особливості адміністрування митних процедур під час воєнного стану.

Податковий кодекс України: регулювання митних платежів

Положення Податкового кодексу, що регулюють митні платежі. Визначення податкових зобов'язань у митній сфері. Вплив Податкового кодексу на обчислення митних платежів. Норми щодо ПДВ і акцизів у митних операціях. Законодавчі зміни, пов'язані із військовим станом. Роль Податкового кодексу у наповненні державного бюджету.

Міжнародні угоди та стандарти у митній сфері

ВТО: вплив на митне адміністрування. Рамкові стандарти безпеки WCO. Стамбульська конвенція: застосування в Україні. Міжнародні угоди щодо спрощення митних процедур. Угода про асоціацію з ЄС: імплементація митних норм. Гармонізація українського законодавства з міжнародними стандартами.

Вимоги Європейського Союзу до митного та податкового законодавства України

Європейські директиви у сфері митного адміністрування. Вимоги ЄС до гармонізації митних платежів. Регулювання митних процедур відповідно до норм ЄС. Перспективи повної інтеграції України у митну систему ЄС.

Особливості оскарження рішень митних органів у судовому порядку

Порядок оскарження рішень митних органів. Законодавчі норми щодо судового оскарження. Особливості адміністративного провадження у митних справах. Вимоги до доказової бази при оскарженні рішень. Судова практика розгляду митних спорів.

ТЕМА 3: Митні процедури та їх податковий вплив

Основи митного оформлення імпорتنих та експортних операцій

Поняття митного оформлення та його значення у зовнішньоекономічній діяльності. Вимоги до оформлення імпорتنих операцій. Особливості оформлення експортних операцій. Порядок підготовки документів для митного оформлення. Роль митних брокерів у процесі оформлення.

Спрощення процедур для малого та середнього бізнесу. Вплив митного оформлення на швидкість торгових операцій.

Податкові зобов'язання при митному оформленні товарів

Визначення податкових зобов'язань у процесі митного оформлення. Особливості обчислення ПДВ при імпорті товарів. Адміністрування акцизів при митному оформленні. Розподіл податкових зобов'язань між імпортером і митним органом. Вплив митних платежів на формування податкової бази.

Оформлення транзиту товарів через митну територію України

Поняття транзиту у митному законодавстві. Документальне оформлення транзитних перевезень. Особливості застосування міжнародних транзитних конвенцій (TIR, ATA). Контроль за транзитними товарами. Забезпечення транзитних операцій у воєнний час. Спрощення транзитних процедур для гуманітарних вантажів.

Електронне декларування: законодавчі вимоги та порядок

Суть електронного декларування у митній сфері. Законодавча база для електронного декларування. Переваги електронного декларування для бізнесу. Використання електронної системи «Єдине вікно». Технологічні аспекти взаємодії з митними органами. Вимоги до електронних документів. Особливості електронного декларування у кризових ситуаціях.

Використання митних режимів для оптимізації податкового навантаження

Поняття митного режиму у податковому регулюванні. Режими імпорту та експорту: оптимізація податкових витрат. Використання режиму тимчасового ввезення. Режими реімпорту та реекспорту для зниження податкового навантаження. Можливості спеціальних митних режимів для

суб'єктів ЗЕД. Роль митних режимів у підтримці стратегічного імпорту.

Митні процедури для товарів подвійного призначення в умовах війни

Поняття товарів подвійного призначення. Особливості оформлення таких товарів у митному процесі. Контроль за переміщенням товарів подвійного призначення через кордон. Вимоги до документального підтвердження використання товарів. Спрощення процедур для товарів оборонного значення.

Спрощення митного оформлення товарів, необхідних для оборони

Особливості митного оформлення військової техніки. Спрощення процедур ввезення товарів для Збройних сил України. Пільги на митні платежі для оборонних товарів. Законодавчі зміни для прискорення митних процедур. Вплив міжнародних організацій на регулювання ввезення оборонних товарів.

ТЕМА 4: Митні платежі та адміністрування податків

Види митних платежів: мито, акциз, ПДВ

Поняття митних платежів у податковій системі. Основні види митних платежів: мито, акцизний податок, ПДВ. Види мит: адвалорне, специфічне та комбіноване. Роль мита у регулюванні зовнішньоекономічної діяльності. Особливості обчислення ПДВ при імпорті товарів. Регулювання акцизного податку на підакцизні товари. Законодавчі зміни, що стосуються митних платежів під час війни.

Порядок нарахування та сплати митних платежів

Правила нарахування митних платежів відповідно до митного законодавства. Особливості сплати митних платежів під час митного оформлення. Механізм визначення бази оподаткування для митних платежів. Застосування спрощених процедур для сплати митних платежів. Сплата платежів у режимі транзиту. Використання електронних систем для

обчислення і сплати митних платежів. Відповідальність за несвоєчасну сплату митних платежів.

Вплив митних платежів на формування вартості товару

Поняття митної вартості як бази для митних платежів. Роль митних платежів у формуванні кінцевої ціни товару. Вплив ПДВ на вартість імпортованих товарів. Ефекти акцизного податку для ціноутворення підакцизованих товарів. Співвідношення митної вартості та собівартості продукції. Вплив митних платежів на конкурентоспроможність імпортованих товарів.

Податковий облік митних платежів для суб'єктів ЗЕД

Особливості ведення податкового обліку для імпортерів та експортерів. Відображення митних платежів у бухгалтерській звітності. Документальне підтвердження сплати митних платежів. Податкові звіти про митні операції. Аудит обліку митних платежів суб'єктами ЗЕД. Використання спеціалізованих програм для обліку митних платежів.

Пільги та спрощення у сплаті митних платежів

Законодавчі норми щодо пільг на митні платежі. Спрощення для гуманітарних вантажів та оборонних товарів. Можливості відстрочення сплати митних платежів. Особливості пільг для малих та середніх підприємств. Міжнародний досвід запровадження пільг у митній сфері.

ТЕМА 5: Митна вартість та її значення для оподаткування

Поняття митної вартості та її роль у податковому адмініструванні

Поняття митної вартості у митному законодавстві. Роль митної вартості у визначенні бази для нарахування митних платежів. Вплив митної вартості на кінцеву ціну товару. Взаємозв'язок митної вартості з податковим адмініструванням. Значення митної вартості для наповнення державного бюджету. Законодавче регулювання визначення митної вартості.

Методи визначення митної вартості відповідно до законодавства

Основні методи визначення митної вартості. Метод за ціною угоди щодо ввезеного товару. Метод за ціною угоди на ідентичні товари. Метод за ціною угоди на подібні товари. Метод віднімання вартості. Метод додавання вартості. Резервний метод визначення митної вартості. Вибір методу у разі відсутності документального підтвердження.

Документальне підтвердження митної вартості

Вимоги до документів, що підтверджують митну вартість. Інвойс як основний документ для визначення митної вартості. Декларація митної вартості: порядок подання та оформлення. Особливості підтвердження митної вартості для різних категорій товарів. Додаткові документи, що вимагаються митними органами. Відповідальність за подання недостовірних документів.

Оцінка митної вартості як бази для нарахування податків

Митна вартість як основа для обчислення мита, акцизу та ПДВ. Вплив митної вартості на податкове навантаження імпортера. Проблеми завищення та заниження митної вартості. Використання митної вартості для аналізу податкових ризиків. Взаємодія митних органів і платників податків щодо оцінки митної вартості.

Вирішення спорів щодо митної вартості

Підстави для виникнення спорів щодо митної вартості. Порядок адміністративного оскарження рішень митних органів. Судова практика у справах про митну вартість. Використання експертиз для підтвердження митної вартості. Вплив міжнародних стандартів на вирішення спорів щодо митної вартості.

ТЕМА 6: Податковий контроль у митній діяльності Функції податкового контролю у митному процесі

Поняття та значення податкового контролю в митній діяльності. Основні функції податкового контролю у забезпеченні дотримання митного законодавства. Контроль за правильністю нарахування митних платежів. Моніторинг фінансових операцій у процесі зовнішньоекономічної діяльності. Забезпечення наповнення державного бюджету через митний контроль.

Виявлення порушень при нарахуванні та сплаті митних платежів

Основні види порушень у нарахуванні митних платежів. Порушення, пов'язані з недостовірним декларуванням митної вартості. Неправильне визначення митних режимів як підстава для порушень. Методи виявлення порушень митними органами. Використання електронних систем для моніторингу платежів. Відповідальність за порушення правил нарахування та сплати митних платежів.

Спільні перевірки митних і податкових органів

Механізми співпраці митних і податкових органів у проведенні перевірок. Порядок проведення спільних перевірок суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності. Розподіл повноважень між митними та податковими органами. Використання аналітичних даних для виявлення ризиків. Особливості перевірок у зоні бойових дій.

Відповідальність за порушення податкового законодавства у митній сфері

Юридична відповідальність за ухилення від сплати митних платежів. Адміністративна відповідальність за порушення податкового законодавства. Санкції за недостовірне декларування митної вартості. Відповідальність за невиконання рішень митних органів. Вплив міжнародних норм на регулювання відповідальності.

Аналітичні підходи до управління ризиками у митно-податковій діяльності

Використання системи управління ризиками для контролю за митними операціями. Аналітичні методи виявлення ризиків

у митно-податковій діяльності. Застосування сучасних інформаційних технологій у ризик-менеджменті. Роль аналітичних інструментів у попередженні правопорушень. Інтеграція управління ризиками в електронні системи митного та податкового контролю.

ТЕМА 7: Вплив митної політики на податкову систему

Роль митної політики у наповненні державного бюджету

Значення митної політики у забезпеченні фінансової стабільності держави. Вплив митних платежів на структуру державного бюджету. Основні джерела бюджетних надходжень у митній сфері. Митні тарифи як інструмент бюджетної політики. Залежність податкової системи від ефективності митної політики.

Використання митних тарифів для стимулювання експорту

Роль митних тарифів у підтримці національного виробництва. Спрощення митних процедур для експортерів. Використання пільгових тарифів для стимулювання експорту. Вплив експортних тарифів на конкурентоспроможність національних товарів. Роль міжнародних угод у регулюванні експортних тарифів.

Вплив змін у митному законодавстві на податкові надходження

Законодавчі зміни, пов'язані з нарахуванням митних платежів. Вплив нових норм на податкове навантаження імпортерів. Оцінка змін у структурі податкових надходжень через митні платежі. Адаптація українського законодавства до міжнародних вимог. Вплив воєнного стану на зміни у митному та податковому законодавстві.

Аналіз митно-податкової політики України в контексті міжнародних відносин

Інтеграція України у світову митно-податкову систему. Вплив угод про вільну торгівлю на митну політику. Гармонізація митного законодавства з нормами ЄС. Роль

міжнародних організацій у регулюванні митно-податкової політики. Використання міжнародного досвіду для вдосконалення національної політики.

Оцінка економічного впливу митної політики

Вплив митної політики на національну економіку. Залежність економічного розвитку від митних платежів. Аналіз ефективності митної політики у стимулюванні зовнішньоекономічної діяльності. Роль митної політики у захисті внутрішнього ринку.

Митно-податкова політика в умовах війни: виклики та перспективи

Зміни в митно-податковій політиці під час воєнного стану. Забезпечення безперебійної роботи митних і податкових органів. Пільги на ввезення гуманітарних вантажів та оборонної техніки. Проблеми виконання бюджетних зобов'язань через зміни у митних платежах. Міжнародна підтримка митно-податкової політики України під час війни.

Роль митної політики у відновленні економіки після війни

Митна політика як інструмент економічного відновлення. Використання митних тарифів для стимулювання імпорту та експорту. Реформування митної системи для підтримки національного бізнесу. Роль міжнародних інституцій у відновленні економіки України. Інтеграція до європейської митно-податкової системи.

ТЕМА 8: Цифровізація митного та податкового адміністрування

Використання електронних декларацій у митно-податковій сфері

Поняття електронної декларації. Законодавча база для впровадження електронних декларацій. Переваги електронного декларування для бізнесу та митних органів. Система «Єдине вікно» у митно-податковій сфері. Роль електронного декларування у прискоренні митних процедур.

Особливості використання електронних декларацій під час воєнного стану. Вимоги до формування електронних декларацій відповідно до міжнародних стандартів.

Інтеграція інформаційних систем митних і податкових органів

Обмін інформацією між митними та податковими органами. Інтеграція баз даних для ефективного адміністрування податків і митних платежів. Технології для автоматизованого обміну даними між органами. Впровадження електронних платформ для взаємодії державних органів. Використання спільних інформаційних систем для управління ризиками.

Система аналізу ризиків у митній діяльності

Поняття та мета системи управління ризиками (СУР). Законодавча основа впровадження СУР у митній сфері. Методи аналізу ризиків для попередження порушень митного та податкового законодавства. Застосування аналітичних інструментів для оцінки ризиків у процесі декларування. Роль цифрових технологій у автоматизації аналізу ризиків. Використання міжнародного досвіду для вдосконалення СУР.

Технології для автоматизації нарахування та перевірки податків

Автоматизовані системи для нарахування податкових зобов'язань. Використання електронних сервісів для перевірки сплати податків і митних платежів. Програмне забезпечення для моніторингу транзакцій у зовнішньоекономічній діяльності. Роль штучного інтелекту у виявленні податкових і митних порушень. Інтеграція автоматизованих систем у процеси митного контролю.

Європейський досвід цифровізації митно-податкових процесів

Порівняльний аналіз цифровізації митних систем країн ЄС. Впровадження електронних платформ у європейській митній практиці. Адаптація європейського досвіду для модернізації української митно-податкової системи. Використання електронних митних декларацій у країнах ЄС. Співпраця з

Європейським Союзом у сфері цифровізації митно-податкових процесів. Роль європейських стандартів у розвитку інформаційних систем митного адміністрування.

ТЕСТОВІ ЗАВДАННЯ

Тема 1: Основи митного адміністрування

1. Що є основною метою митного адміністрування?
 - а) Регулювання податкової політики
 - б) Контроль за переміщенням товарів через кордон
 - в) Регулювання діяльності банківської системи
 - г) Встановлення валютного курсу
2. Який орган відповідає за митне адміністрування в Україні?
 - а) Національний банк України
 - б) Державна податкова служба
 - в) Державна митна служба
 - г) Міністерство економіки
3. Що є складовою митного адміністрування?
 - а) Визначення митної вартості
 - б) Призначення митних посередників
 - в) Контроль діяльності митних брокерів
 - г) Надання податкових пільг
4. Яке з наведених визначень найбільш точно відображає поняття митного адміністрування?
 - а) Процес обробки митних декларацій
 - б) Діяльність, пов'язана із забезпеченням виконання митного законодавства
 - в) Виконання митного контролю на кордоні
 - г) Регулювання фінансової діяльності підприємств
5. Яка функція не відноситься до митного адміністрування?
 - а) Накладення адміністративних штрафів
 - б) Забезпечення національної безпеки
 - в) Контроль за митними платежами
 - г) Ліцензування фінансових установ

Тема 2: Нормативно-правова база митного адміністрування та оподаткування

6. Основним законодавчим актом у сфері митного адміністрування є:

- а) Податковий кодекс України
- б) Митний кодекс України
- в) Цивільний кодекс України
- г) Закон "Про міжнародну торгівлю"

7. Що регулює Податковий кодекс у сфері митного адміністрування?

- а) Митні режими
- б) Адміністрування митних платежів
- в) Процедури митного контролю
- г) Оформлення вантажів у транзитному режимі

8. Який міжнародний документ визначає основні принципи митного адміністрування?

- а) Угода про асоціацію між Україною та ЄС
- б) Рамкові стандарти WCO
- в) Вашингтонська конвенція
- г) Гаазька конвенція

9. Яке положення не входить до структури Митного кодексу України?

- а) Основні принципи митного регулювання
- б) Правила оподаткування митних платежів
- в) Регулювання діяльності Національного банку України
- г) Порядок проведення митного контролю

10. Яке значення має гармонізація митного законодавства України з нормами ЄС?

- а) Збільшення митних платежів
- б) Створення єдиного митного простору з ЄС
- в) Відмова від національної митної політики
- г) Скасування митного контролю

Тема 3: Митні процедури та їх податковий вплив

11. Що є обов'язковим етапом митного оформлення товарів?

- а) Оплата митних платежів
- б) Ліцензування підприємства
- в) Реєстрація вантажу в банківській установі
- г) Оцінка відповідності стандартам якості

12. Яка митна процедура застосовується при тимчасовому ввезенні товарів?

- а) Імпорт
- б) Транзит
- в) Тимчасове ввезення
- г) Реекспорт

13. Що є ключовим елементом митного оформлення?

- а) Визначення митної вартості
- б) Реєстрація компанії у податковій службі
- в) Ліцензування імпоротної діяльності
- г) Визначення валютного курсу

14. Яка процедура дозволяє тимчасове ввезення товарів без сплати митних платежів?

- а) Транзит
- б) Тимчасове ввезення під митним контролем
- в) Експорт
- г) Переробка на митній території

15. Яка з наведених функцій не належить до митного оформлення?

- а) Митний огляд
- б) Адміністрування митних платежів
- в) Надання сертифікатів якості
- г) Декларування товарів

Тема 4: Митні платежі та адміністрування податків

16. Який з митних платежів не є обов'язковим для всіх товарів?

- а) ПДВ
- б) Мито

в) Акциз

г) Ліцензійний збір

17. Що входить до структури митних платежів?

а) Податок на прибуток

б) Ввізне мито

в) Єдиний соціальний внесок

г) Екологічний податок

18. Як визначається митна вартість товару?

а) Відповідно до встановленої державою ставки

б) Виходячи з ціни товару та додаткових витрат

в) Виключно за даними продавця

г) Відповідно до податкового кодексу

19. Що є базою для розрахунку митних платежів?

а) Податкові зобов'язання

б) Декларація постачальника

в) Митна вартість товару

г) Валютний курс

20. Яке з наведених визначень найкраще відображає сутність митного адміністрування податків?

а) Процес контролю за митною вартістю

б) Регулювання митних платежів і тарифів

в) Координація між митними та податковими органами

г) Встановлення митної політики держави

Тема 5: Митна вартість та її значення для оподаткування

21. Що таке митна вартість?

а) Вартість товару, встановлена митними органами

б) Вартість товару, зазначена у контракті

в) Вартість товару, яка використовується для нарахування митних платежів

г) Ринкова ціна товару

22. Який метод визначення митної вартості є основним?

а) Метод віднімання вартості

б) Метод додавання вартості

- в) Метод за ціною угоди щодо ввезеного товару
- г) Метод за ціною угоди на подібні товари

23. Що є основним документом для підтвердження митної вартості?

- а) Договір купівлі-продажу
- б) Податкова накладна
- в) Інвойс (рахунок-фактура)
- г) Сертифікат походження товару

24. Які додаткові витрати можуть включатися до митної вартості?

- а) Зарплата працівників митниці
- б) Витрати на транспортування до митного кордону
- в) Податок на прибуток
- г) Ліцензійні платежі

25. Який орган контролює правильність визначення митної вартості?

- а) Міністерство фінансів України
- б) Державна митна служба України
- в) Державна податкова служба України
- г) Антимонопольний комітет України

Тема 6: Податковий контроль у митній діяльності

26. Що є основним завданням податкового контролю у митній сфері?

- а) Контроль дотримання митного законодавства
- б) Регулювання митних процедур
- в) Перевірка правильності нарахування митних платежів
- г) Визначення митних тарифів

27. Який орган здійснює податковий контроль у сфері митного адміністрування?

- а) Державна митна служба
- б) Національний банк України
- в) Державна податкова служба
- г) Міністерство економіки

28. Які механізми використовуються для податкового контролю митної діяльності?

- а) Моніторинг банківських рахунків
- б) Аудит та перевірки митних декларацій
- в) Встановлення митних тарифів
- г) Сертифікація імпортерів

29. Яке правопорушення у митній сфері несе кримінальну відповідальність?

- а) Неправильне заповнення митної декларації
- б) Недостовірне декларування митної вартості
- в) Контрабанда
- г) Несвоєчасна сплата митних платежів

30. Який інструмент використовується для оцінки ризиків у митному адмініструванні?

- а) Податковий аудит
- б) Аналітичні бази даних
- в) Система управління ризиками (СУР)
- г) Ринковий моніторинг

Тема 7: Вплив митної політики на податкову систему

31. Як митна політика впливає на формування державного бюджету?

- а) Збільшує соціальні видатки
- б) Формує надходження через митні платежі
- в) Контролює рівень інфляції
- г) Встановлює обмінний курс валют

32. Яке значення мають митні тарифи для економічного розвитку держави?

- а) Визначають рівень мінімальної заробітної плати
- б) Впливають на регулювання імпорту та експорту
- в) Встановлюють порядок реєстрації підприємств
- г) Контролюють банківські операції

33. Яке поняття відображає митне стимулювання експорту?

- а) Встановлення високих митних тарифів

- б) Надання пільг для експортерів
- в) Обмеження імпорту
- г) Введення санкцій

34. Що може бути негативним наслідком високих імпортних мит?

- а) Підвищення конкурентоспроможності вітчизняних товарів
- б) Збільшення державних доходів
- в) Зменшення імпорту та можливий дефіцит товарів
- г) Спрощення митних процедур

35. Що таке міжнародна митна політика?

- а) Політика національної безпеки
- б) Регулювання митних відносин між державами
- в) Встановлення курсу валют
- г) Визначення рівня заробітної плати в митних органах

Тема 8: Цифровізація митного та податкового адміністрування

36. Яке основне завдання цифровізації митного адміністрування?

- а) Зменшення податкового навантаження
- б) Оптимізація та прискорення митних процедур
- в) Збільшення митних тарифів
- г) Контроль банківських операцій

37. Яка система використовується для електронного декларування в Україні?

- а) Система електронного адміністрування митних платежів (SEAM)
- б) Система «Єдине вікно»
- в) Програма державних закупівель
- г) Державний портал електронних документів

38. Що є основною перевагою електронного митного адміністрування?

- а) Збільшення кількості митних перевірок
- б) Прискорення обробки митних декларацій

- в) Підвищення митних тарифів
- г) Посилення валютного контролю

39. Яка технологія може бути використана для забезпечення прозорості митних процедур?

- а) Блокчейн
- б) Технологія розпізнавання облич
- в) Біометричний контроль
- г) Радіочастотна ідентифікація

40. Яка країна вважається лідером у цифровізації митних процедур?

- а) Україна
- б) Німеччина
- в) Сінгапур
- г) Бразилія

ТЕМАТИКА ДЛЯ ЕСЕ ТА ДОПОВІДЕЙ

ТЕМА 1: Основи митного адміністрування

1. Роль митного адміністрування у забезпеченні економічної стабільності України
2. Взаємозв'язок митного адміністрування та міжнародної торгівлі
3. Чи можна забезпечити баланс між державним контролем та інтересами бізнесу у митному адмініструванні?
4. Виклики митного адміністрування в умовах війни

ТЕМА 2: Нормативно-правова база митного адміністрування та оподаткування

5. Гармонізація митного законодавства України з нормами ЄС
6. Роль міжнародних угод у регулюванні митної діяльності України
7. Чи є митний кодекс України достатньо ефективним у сучасних економічних умовах?
8. Особливості оскарження рішень митних органів: практика та проблеми

ТЕМА 3: Митні процедури та їх податковий вплив

9. Спрощені митні процедури: переваги та ризики
10. Вплив митного оформлення на швидкість торговельних операцій
11. Чи варто Україні зменшити перелік митних документів для прискорення експорту?
12. Використання електронного декларування у митній сфері

ТЕМА 4: Митні платежі та адміністрування податків

13. Вплив митних платежів на державний бюджет України
14. Чи потрібно переглядати систему пільг у сплаті митних платежів?

15. Адміністрування митних платежів: міжнародний досвід та українські реалії

16. Визначення митної вартості: проблеми та шляхи їх вирішення

ТЕМА 5: Митна вартість та її значення для оподаткування

17. Методи визначення митної вартості: ефективність та ризики

18. Чи можливо повністю усунути маніпуляції з митною вартістю?

19. Оцінка митної вартості як основа для розрахунку податкових зобов'язань

20. Як митна вартість впливає на конкурентоспроможність імпортованих товарів?

ТЕМА 6: Податковий контроль у митній діяльності

21. Чи можна зробити податковий контроль ефективнішим без посилення адміністративного тиску?

22. Взаємодія митних та податкових органів: ефективність та виклики

23. Використання системи управління ризиками у податковому контролі

24. Чи потрібен окремий податковий контроль для стратегічно важливих імпортованих товарів?

ТЕМА 7: Вплив митної політики на податкову систему

25. Чи можна використовувати митну політику як інструмент економічного розвитку?

26. Роль митних тарифів у формуванні податкових надходжень

27. Чи потрібно зменшувати мита для стимулювання інвестицій?

28. Вплив змін у митній політиці на бізнес-клімат в Україні

ТЕМА 8: Цифровізація митного та податкового адміністрування

29. Чи може цифровізація митних процедур повністю усунути корупцію?

30. Використання штучного інтелекту в митному адмініструванні

31. Європейський досвід цифровізації митної системи: що може перейняти Україна?

32. Чи потрібно Україні повністю відмовитися від паперових митних документів?

ЗАВДАННЯ ДЛЯ САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ

ТЕМА 1: Основи митного адміністрування

1. Підготуйте аналітичний огляд основних функцій митного адміністрування та їх впливу на економіку України.

2. Дослідіть міжнародний досвід організації митного адміністрування та підготуйте порівняльний аналіз з Україною.

3. Побудуйте схему взаємозв'язку між митним адмініструванням та податковою системою.

4. Підготуйте есе на тему: "Вплив митного адміністрування на державний бюджет".

5. Дослідіть механізм спрощеного митного оформлення гуманітарної допомоги під час війни.

ТЕМА 2: Нормативно-правова база митного адміністрування та оподаткування

6. Складіть таблицю порівняння основних положень Митного кодексу України та законодавства ЄС у сфері митного адміністрування.

7. Дослідіть правові аспекти оскарження рішень митних органів у судовому порядку.

8. Підготуйте презентацію про вплив міжнародних угод на митне адміністрування України.

9. Проаналізуйте нормативно-правові акти, що регулюють митні платежі в Україні.

10. Розробіть пропозиції щодо вдосконалення митного адміністрування в Україні відповідно до міжнародних стандартів.

ТЕМА 3: Митні процедури та їх податковий вплив

11. Підготуйте алгоритм проходження митного оформлення імпорتنих та експортних товарів.

12. Проведіть аналіз митних процедур та визначте їх вплив на податкове навантаження підприємств.

13. Дослідіть особливості митного оформлення гуманітарних вантажів під час війни.

14. Підготуйте порівняльний аналіз спрощених митних процедур в Україні та ЄС.

15. Розгляньте практичні аспекти використання електронного декларування та підготуйте презентацію з результатами дослідження.

ТЕМА 4: Митні платежі та адміністрування податків

16. Проаналізуйте систему митних платежів в Україні та підготуйте звіт про її ефективність.

17. Розрахуйте митні платежі для заданого товару на основі митної вартості, тарифних ставок і ПДВ.

18. Дослідіть механізм пільгового оподаткування у митному адмініструванні.

19. Підготуйте порівняльний аналіз митних платежів в Україні та країнах ЄС.

20. Запропонуйте шляхи вдосконалення адміністрування митних платежів для малого та середнього бізнесу.

ТЕМА 5: Митна вартість та її значення для оподаткування

21. Підготуйте огляд методів визначення митної вартості та їх застосування в Україні.

22. Розгляньте механізми контролю митної вартості та підготуйте пропозиції щодо їх вдосконалення.

23. Проаналізуйте судові рішення щодо спорів про митну вартість.

24. Дослідіть взаємозв'язок між митною вартістю та конкурентоспроможністю імпорتنих товарів.

25. Розробіть рекомендації щодо вдосконалення методики оцінки митної вартості в Україні.

ТЕМА 6: Податковий контроль у митній діяльності

26. Проаналізуйте основні методи податкового контролю у митній сфері.

27. Дослідіть механізми виявлення порушень у сфері митного адміністрування та запропонуйте методи їх запобігання.

28. Підготуйте звіт про ефективність спільних перевірок митних і податкових органів.

29. Складіть аналітичний огляд відповідальності за порушення податкового законодавства у митній сфері.

30. Запропонуйте заходи з удосконалення системи управління митними ризиками.

ТЕМА 7: Вплив митної політики на податкову систему

31. Дослідіть вплив митної політики на структуру податкових надходжень.

32. Розгляньте використання митних тарифів як інструменту стимулювання експорту.

33. Підготуйте аналітичний огляд наслідків змін у митному законодавстві для бізнесу.

34. Дослідіть міжнародний досвід гармонізації митної та податкової політики.

35. Підготуйте прогноз впливу митної політики на економічне відновлення України після війни.

ТЕМА 8: Цифровізація митного та податкового адміністрування

36. Дослідіть систему електронного декларування в Україні та запропонуйте її вдосконалення.

37. Проаналізуйте перспективи інтеграції митних та податкових інформаційних систем.

38. Дослідіть впровадження системи аналізу ризиків у митній діяльності.

39. Розгляньте вплив цифрових технологій на ефективність митного адміністрування.

40. Підготуйте порівняльний аналіз цифровізації митної системи в Україні та країнах ЄС.

ЗАДАЧІ ДЛЯ ДЕБАТІВ

ТЕМА 1: Основи митного адміністрування

1. Чи варто спрощувати митні процедури для прискорення зовнішньоекономічної діяльності?

Ситуація: Державні органи пропонують значно спростити митні процедури, що дозволить швидше оформлювати товари, але може збільшити ризики контрабанди та недоотримання податків.

Позиції:

Одна сторона підтримує спрощення процедур для розвитку торгівлі.

Інша вважає, що це створить додаткові ризики для економічної безпеки.

2. Чи варто Україні адаптувати митне адміністрування відповідно до стандартів ЄС?

Ситуація: В процесі євроінтеграції Україна повинна гармонізувати митне адміністрування з європейськими стандартами. Це передбачає зміну правил, процедур та тарифної політики.

Позиції:

Одна сторона вважає, що гармонізація сприятиме розширенню торговельних зв'язків.

Інша сторона переконана, що це може обмежити економічну самостійність держави.

3. Чи повинна митна система бути орієнтована більше на державні інтереси чи на бізнес?

Ситуація: Митне адміністрування балансує між наповненням бюджету та сприянням розвитку бізнесу.

Позиції:

Одна сторона вважає, що митниця має першочергово наповнювати бюджет і контролювати ввезення товарів.

Інша сторона наполягає, що митна система має бути максимально зручною для бізнесу.

ТЕМА 2: Нормативно-правова база митного адміністрування та оподаткування

4. Чи повинні митні органи мати більше автономії у прийнятті рішень?

Ситуація: Деякі експерти пропонують надати митним органам більше повноважень у питаннях встановлення тарифів та митних зборів.

Позиції:

Одна сторона підтримує розширення повноважень для гнучкішого регулювання.

Інша вважає, що це може призвести до зловживань.

5. Чи слід посилювати відповідальність за ухилення від сплати митних платежів?

Ситуація: В Україні зростає кількість правопорушень, пов'язаних з несплатою митних зборів. Пропонується запровадити суворіші штрафи та кримінальну відповідальність.

Позиції:

Одна сторона підтримує посилення відповідальності як запобіжний захід.

Інша сторона вважає, що це може ускладнити роботу підприємців та бізнесу.

6. Чи потрібна Україні повна цифровізація митного адміністрування?

Ситуація: Запровадження цифрових рішень дозволяє пришвидшити митне оформлення та мінімізувати корупцію. Однак, це може ускладнити процес для малого бізнесу.

Позиції:

Одна сторона підтримує повну цифровізацію, оскільки це сприятиме прозорості.

Інша стверджує, що це може створити складнощі для малих підприємств.

ТЕМА 3: Митні процедури та їх податковий вплив

7. Чи слід скасувати мита на імпорту певних категорій товарів?

Ситуація: Пропонується тимчасово скасувати мита на імпорту певних товарів для підтримки бізнесу та громадян.

Позиції:

Одна сторона підтримує таку ініціативу, адже це дозволить знизити ціни.

Інша вважає, що скасування мит призведе до скорочення бюджетних надходжень.

8. Чи має Україна зберігати високі мита на іноземні товари для підтримки вітчизняного виробника?

Ситуація: Уряд розглядає можливість підвищення мит для захисту національного виробника від іноземної конкуренції.

Позиції:

Одна сторона стверджує, що це допоможе зберегти робочі місця та підтримати національну економіку.

Інша сторона наполягає, що високі мита лише зашкодять економіці, підвищуючи ціни для споживачів.

9. Чи повинні митні органи отримати більше повноважень для боротьби з контрабандою?

Ситуація: Зростає кількість нелегального ввезення товарів, тому пропонується надати митним органам додаткові можливості, включаючи оперативно-розшукові заходи.

Позиції:

Одна сторона підтримує розширення повноважень, щоб ефективніше боротися з порушниками.

Інша сторона вважає, що це може призвести до корупційних зловживань.

ТЕМА 4: Митні платежі та адміністрування податків

10. Чи повинна митна система бути більш гнучкою у періоди економічної кризи?

Ситуація: Уряд розглядає можливість тимчасового зниження митних зборів під час економічного спаду.

Позиції:

Одна сторона підтримує це як засіб підтримки бізнесу. Інша сторона наголошує, що це може послабити бюджет держави.

11. Чи потрібні податкові пільги для підприємств, що імпортують критично важливі товари?

Ситуація: Підприємства, що імпортують ліки, медичне обладнання та техніку, просять звільнення від митних платежів.

Позиції:

Одна сторона вважає, що це стимулюватиме економіку. Інша переконана, що це створить нерівні умови на ринку.

12. Чи потрібно запровадити єдиний митно-податковий орган?

Ситуація: Дискусії тривають щодо можливості об'єднання митних та податкових органів для спрощення адміністрування платежів.

Позиції:

Одна сторона підтримує реформу для оптимізації роботи державних органів.

Інша вважає, що це може створити адміністративний хаос.

ТЕМА 5: Цифровізація митного адміністрування

13. Чи слід повністю відмовитися від паперового документообігу у митній сфері?

Ситуація: Впровадження електронного документообігу має на меті пришвидшити процес митного оформлення та зменшити корупцію.

Позиції:

Одна сторона підтримує таку ініціативу як спосіб покращення адміністрування.

Інша вважає, що паперові документи залишаються необхідними для резервного використання.

14. Чи може штучний інтелект замінити митних інспекторів?

Ситуація: Запропоновано впровадити автоматизовані системи аналізу ризиків для визначення митної вартості та контролю за переміщенням товарів.

Позиції:

Одна сторона підтримує впровадження ІІІ для підвищення ефективності митного адміністрування.

Інша вважає, що людський контроль залишається необхідним для уникнення помилок та зловживань.

ТЕМА 6: Податковий контроль у митній діяльності

15. Чи варто посилювати податковий контроль у сфері митного адміністрування?

Ситуація: Через зростання тіньового імпорту пропонується запровадити жорсткіші заходи податкового контролю, включаючи додаткові перевірки та моніторинг фінансових операцій.

Позиції:

Одна сторона підтримує посилення контролю, оскільки це допоможе збільшити податкові надходження.

Інша вважає, що це може створити зайве адміністративне навантаження на бізнес.

16. Чи потрібно підвищувати штрафи за порушення митних правил для юридичних осіб?

17. Ситуація: Уряд планує значне підвищення штрафів за порушення митного законодавства, щоб запобігти ухиленню від сплати податків.

Позиції:

Одна сторона вважає, що підвищення штрафів зробить систему митного контролю ефективнішою.

Інша переконана, що це може спровокувати нові корупційні ризики та тиск на бізнес.

18. Чи слід запровадити автоматизований контроль за митними та податковими платежами?

Ситуація: Запропоновано використовувати штучний інтелект для автоматичного аналізу податкових та митних платежів для виявлення можливих порушень.

Позиції:

Одна сторона підтримує цю ініціативу, адже вона зменшить людський фактор і корупційні ризики.

Інша вважає, що автоматизований контроль може створити додаткові помилки та спричинити юридичні конфлікти.

ТЕМА 7: Вплив митної політики на податкову систему

18. Чи потрібно державі використовувати митні тарифи як інструмент економічного регулювання?

Ситуація: Уряд пропонує активно змінювати митні тарифи залежно від економічної ситуації, щоб підтримувати місцевий бізнес та залучати інвестиції.

Позиції:

Одна сторона підтримує таку ініціативу, оскільки це дозволить гнучко реагувати на економічні виклики. Інша вважає, що часті зміни тарифів створюватимуть нестабільність для бізнесу.

19. Чи варто запровадити диференційовані митні ставки для стратегічних товарів?

Ситуація: Для підтримки окремих галузей пропонується встановити знижену ставку митних зборів на стратегічні імпорتنі товари (наприклад, енергоресурси, технологічне обладнання).

Позиції:

Одна сторона підтримує таку політику, оскільки це зменшить витрати на критично важливі ресурси. Інша вважає, що такі зміни створять нерівні умови для бізнесу і можуть бути використані для лобіювання інтересів окремих компаній.

20. Чи варто запровадити нульові митні ставки для імпорту українських товарів у країни-партнери?

Ситуація: Уряд веде переговори про введення безмитної торгівлі з країнами-партнерами.

Позиції:

Одна сторона вважає, що це відкриє нові можливості для українського бізнесу та підвищить експорт.

Інша переконана, що це може призвести до дисбалансу у торговельних відносинах та втрати потенційних митних доходів.

ТЕМА 8: Цифровізація митного та податкового адміністрування

21. Чи повинна Україна повністю перейти на електронне митне оформлення без фізичних перевірок?

Ситуація: Запропоновано запровадити систему повного електронного митного оформлення, що передбачає мінімізацію фізичного контролю.

Позиції:

Одна сторона підтримує цю ідею, адже це зменшить корупцію та прискорить оформлення.

Інша вважає, що повна відмова від фізичних перевірок може спричинити зростання порушень та контрабанди.

22. Чи слід запровадити блокчейн-технології у митному адмініструванні?

Ситуація: Для підвищення прозорості та ефективності митного адміністрування пропонується використовувати блокчейн для відстеження вантажів та платежів.

Позиції:

Одна сторона вважає, що ця технологія зробить митні операції більш прозорими.

Інша стверджує, що використання блокчейну є дорогим і може ускладнити роботу митних органів.

23. Чи варто обмежувати доступ до митної інформації для приватних компаній?

Ситуація: Деякі підприємства хочуть отримувати більше даних про митні операції для аналітики та покращення бізнес-

процесів.

Позиції:

Одна сторона підтримує відкритість митних даних для бізнесу.

Інша вважає, що це може призвести до комерційного шпигунства та маніпуляцій на ринку.

24. Чи є штучний інтелект ефективним інструментом боротьби з порушеннями у митній сфері?

Ситуація: Уряд планує запровадити штучний інтелект для автоматичного аналізу ризиків і виявлення митних порушень.

Позиції:

Одна сторона вважає, що ШІ знизить корупцію та покращить контроль.

Інша стверджує, що алгоритми можуть бути недосконалими, що призведе до помилкових рішень.

25. Чи варто повністю ліквідувати паперовий документообіг у митній сфері?

Ситуація: Для спрощення процесів пропонується повна відмова від паперових документів у митному оформленні.

Позиції:

Одна сторона підтримує ініціативу, оскільки це прискорить процеси та зменшить бюрократію.

Інша вважає, що паперові документи залишаються необхідними для забезпечення юридичної безпеки.

1. Поняття митного адміністрування
2. Основні функції митного адміністрування
3. Роль митного адміністрування у забезпеченні економічної безпеки держави
4. Взаємозв'язок митного адміністрування з податковою системою
5. Основні завдання митного адміністрування
6. Міжнародні стандарти митного адміністрування
7. Вплив митного адміністрування на зовнішньоекономічну діяльність
8. Законодавче регулювання митного адміністрування в Україні
9. Гармонізація митного адміністрування з вимогами ЄС
10. Організація митних органів України
11. Повноваження митних органів України
12. Співпраця митних органів з іншими державними структурами
13. Основні положення Митного кодексу України
14. Поняття митного контролю
15. Види митного контролю
16. Основні етапи митного контролю
17. Відмінності між митним та податковим контролем
18. Використання системи управління ризиками у митному контролі
19. Роль митного адміністрування у боротьбі з контрабандою
20. Вплив митного адміністрування на інвестиційну привабливість країни
21. Поняття митного оформлення
22. Основні етапи митного оформлення
23. Види митних декларацій
24. Вимоги до документального оформлення митних операцій
25. Особливості митного оформлення гуманітарних вантажів

26. Спрощені митні процедури
27. Електронне декларування та його значення
28. Поняття митних платежів
29. Види митних платежів
30. Адміністрування митних платежів
31. Порядок нарахування митних платежів
32. Відповідальність за несплату митних платежів
33. Вплив митних платежів на ціну товару
34. Поняття митної вартості
35. Методи визначення митної вартості
36. Документальне підтвердження митної вартості
37. Способи контролю митної вартості
38. Судова практика щодо оскарження визначення митної вартості
39. Митні режими: загальна характеристика
40. Основні митні режими
41. Особливості митного режиму експорту
42. Особливості митного режиму імпорту
43. Тимчасове ввезення та вивезення товарів
44. Реекспорт і реімпорт: особливості застосування
45. Митний склад: правила функціонування
46. Особливості митного режиму переробки товарів
47. Спеціальні митні режими та їх значення
48. Вплив митних режимів на податкове навантаження підприємств
49. Вимоги ЄС до митного адміністрування України
50. Міжнародні угоди у сфері митного адміністрування
51. Використання міжнародного досвіду у вдосконаленні митного адміністрування України
52. Структура митних тарифів
53. Поняття тарифного регулювання
54. Види митних тарифів
55. Взаємозв'язок митних тарифів та економічної політики
56. Пільги у сплаті митних платежів
57. Контроль за виконанням митного законодавства

58. Юридична відповідальність за порушення митного законодавства
59. Адміністративна відповідальність за порушення митних правил
60. Кримінальна відповідальність за контрабанду
61. Порядок оскарження рішень митних органів
62. Судова практика у справах про порушення митного законодавства
63. Використання цифрових технологій у митному адмініструванні
64. Основні тенденції цифровізації митних процедур
65. Використання блокчейн-технологій у митному адмініструванні
66. Штучний інтелект у митному контролі
67. Інтеграція електронних систем митних і податкових органів
68. Використання системи аналізу ризиків у митній діяльності
69. Автоматизовані системи митного адміністрування
70. Використання штучного інтелекту у митному адмініструванні
71. Система "єдиного вікна" у митному оформленні
72. Співпраця України з Всесвітньою митною організацією
73. Вплив угоди про асоціацію з ЄС на митну політику України
74. Оцінка ефективності митного адміністрування в Україні
75. Використання митних даних у податковому контролі
76. Перспективи реформування митного адміністрування України
77. Використання аналітичних інструментів у митному адмініструванні
78. Регулювання переміщення товарів подвійного призначення
79. Контроль за транзитними перевезеннями товарів

80. Особливості митного адміністрування військових вантажів
81. Механізми боротьби з тіньовою економікою у митній сфері
82. Використання митного адміністрування для захисту внутрішнього ринку
83. Вплив митної політики на конкурентоспроможність українських підприємств
84. Митна політика України в умовах війни
85. Використання митного адміністрування у боротьбі з фінансовими злочинами
86. Вплив митних процедур на логістичні операції
87. Взаємозв'язок митного адміністрування та іноземних інвестицій
88. Вимоги до митного оформлення небезпечних вантажів
89. Правові аспекти регулювання митних брокерів
90. Використання електронного документообігу у митному адмініструванні
91. Виклики митного адміністрування в умовах глобалізації
92. Контроль якості товарів під час митного оформлення
93. Використання митних платежів як засобу стимулювання економіки
94. Вплив корупції на митне адміністрування та шляхи її подолання
95. Використання митних пільг у міжнародній торгівлі
96. Перспективи створення єдиного митного простору між Україною та ЄС
97. Контроль за дотриманням екологічних стандартів у митній сфері
98. Використання митного адміністрування для розвитку національної економіки
99. Виклики інтеграції України у світову митну систему
100. Використання митного адміністрування для захисту прав інтелектуальної власності

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНИХ ДЖЕРЕЛ

Основна:

Нормативні акти:

1. Конституція України: Закон України від 28 червня 1996 року. *Відомості Верховної Ради України*. 1996. № 30. Ст. 141.
2. Митний кодекс України : Закон України від 13.03.2012 № 4495- VI. URL: <https://cutt.ly/fVQwq5a>
3. Домовленість про правила і процедури врегулювання суперечок // Офіційний вісник України. 2010. № 84. Ст. 2989.
4. Конвенція про створення Ради Митного Співробітництва 1950 р. // Офіційний вісник України. 2005. № 12. Ст. 648.
5. Конвенція про тимчасове ввезення. Стамбул, 26 червня 1990 р. // Офіційний вісник України. 2004. № 36. Ст. 2445.
6. Міжнародна конвенція про спрощення і гармонізацію митних процедур (Киотська конвенція). Редакція 1999р. // Офіційний вісник України. 2011. № 71. Ст. 2711.

Підручники, посібники, наукові праці:

1. Адміністративний процес (загальна частина) : навч.-метод. посіб. для здобувачів вищої освіти денної форми навчання [Електронне видання]/ А. Осадчий, О. Закаленко, Д. Біленець; Нац. ун-т «Одеська юридична академія». Одеса : Фенікс, 2023. 185 с.
2. Батанова Л.О., Карпенко Г.Л. Адміністрування митних платежів: навчально-методичний посібник. Одеса: ОНУ, 2023. URL: <https://dspace.onua.edu.ua/server/api/core/bitstreams/926c8dbf-6a94-4cbf-86d8-0aa5b599116e/content>.
3. Біленець Д. Функціонування зони митного контролю: правові основи. JURIS EUROPENSIS SCIENTIA, 2020, №2, С.41-44.
4. Біленець Д.А., Возняковська К.А. Окремі питання функціонування складів тимчасового зберігання. Almanahul

SWorld, Issue 4, 2020. 242-246. URL: <https://www.sworld.com.ua/alsw/alsw-4.pdf>

5. Біленець Д.А. Захист цифрової інфраструктури у митно-адміністративних послугах: викликитасучасніпідходидокібербезпеки. Аналітично-порівняльнеправознавство. 2024. 4

6. Возний М.В. Фінансово-правове регулювання контролю за сплатою митних платежів. Київ: КНУТД, 2024. URL: https://epec.knutd.edu.ua/bitstream/123456789/28340/1/PRPSZIS_PU_2024_P49-53.pdf.

7. Возняковська К.А., Біленець Д.А. До питання облаштування зони митного контролю: господарські та організаційні аспекти. Науковий вісник УжНУ. Серія «Право». 2023. №77 (3) С. 184-189

8. Возняковська К.А., Біленець Д.А. Ефективне управління митними процедурами в умовах захисту інтелектуальної власності: роль адміністративного права. Юридичний науковий електронний журнал. 2024, №3. С.686-688

9. Возняковська К.А., Біленець Д.А. Правові аспекти облаштування зони митного контролю. Аналітично-порівняльне правознавство. 2023. № 3. С.149-154.

10. Возняковська К.А., Біленець Д.А. Статус митних брокерів в українському бізнесі. Аналітично-порівняльне правознавство. 2023. № 1. С.224-228

11. Возняковська К.А., Біленець Д.А. Суб'єкти господарювання в зонах митного контролю під час військового стану: актуальні проблеми. Juris Europensis Scientia. 2022. №4. С.23-27.

12. Возняковська К.А., Біленець Д.А., Марчук В.В. Правоохоронна діяльність митних органів України в умовах воєнного стану: ключові ролі та виклики. Актуальні проблеми держави і права. 2024, № 103 С.22-27

13. Гарашук В.М., Дмитрик О.О., Федчишин С.А. Переміщення товарів через митний кордон України: окремі пропозиції щодо удосконалення. Наука і техніка

сьогодні. 2023.

14. Герчаківський С.Д. Митне адміністрування: навчально-методичний посібник. Тернопіль: ТНУ, 2020. URL: <http://dspace.wunu.edu.ua/handle/316497/45654>.

15. Гирка О. Товарознавчі знання в процедурах ідентифікації товарів у митних цілях. Хмельницький: ХНУ, 2024. URL: <https://heralds.khmnu.edu.ua/index.php/heralds/article/download/1185/1207>.

16. Загороднюк С.О., Подобний О.О. Організація митного контролю: навчально-методичний посібник. Одеса: ОНУ, 2021. URL: <https://dspace.onua.edu.ua/bitstreams/d5ebad7e-df06-43ea-854d-3fd6954d3903/download>.

17. Задорожний О.С. Відповідальність у фінансовому праві. Миколаїв: ЧНУ, 2024. URL: <https://dspace.chmnu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/2516/1/MЧ-2024.%20Право.pdf#page=142>.

18. Іванченко Е.П. Державна митна політика та її реалізація в період правового режиму воєнного стану. Харків: НУЦЗУ, 2024. URL: <http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/24307/1/Конференція%2022.11.2024.pdf#page=158>.

19. Ільченко О. Митна безпека як складова національної безпеки України. Матеріали конференції, 2024. URL: https://dnuvs.ukr.education/wp-content/uploads/2024/11/18_zhotvnya_2024_roku_zbirnyk_materi_aliv_i_vseukrayinskoji_naukovo.pdf#page=289.

20. Козік М.Р. Контрабанда як загроза національній безпеці та економічній стабільності України. Львів: ЛНУ, 2024. URL: https://financial.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2024/11/Zb.tez-kruhlyi.stil_mytn-2024-2025-1.pdf#page=88.

21. Козуб І.Г., Біленець Д.А. Трудові права і гарантії працівників митних органів: теорія та практика. Херсон:

ХДУ, 2024. URL:
<https://lj.journal.kspu.edu/index.php/lj/article/download/452/407>.

22. Кормич Б.А., Аверочкіна Т.В. Міжнародне митне право: навчально-методичний посібник. Одеса: Фенікс, 2024. URL:
<https://dspace.onua.edu.ua/server/api/core/bitstreams/5af426aa-cbb2-461a-ae68-b40b1c555658/content>.

23. Кормич Б.А., Коваль Н.О. Митне право: навчально-методичний посібник. – Київ: КНУТД, 2021. – URL:
https://learn.ztu.edu.ua/pluginfile.php/261837/mod_resource/content/1/Mytne_pravo.pdf.

24. Лаврик Н. Адміністративно-правовий механізм регулювання підприємницькою діяльністю. Київ: МАУП, 2024. URL:
<https://journals.maup.com.ua/index.php/law/article/download/452/4835>.

25. Латковська Т.А., Біленець Д.А. Митний контроль та оподаткування експортно - імпорتنих операцій: фінансовий вплив на підприємства в Україні. Juris Europensis Scientia. 2024. № 3.

26. Лужанська Н.О., Лебідь І.Г. Переваги та недоліки діяльності авторизованого економічного оператора. Харків: ХНАДУ, 2024. URL:
<https://dspace.khadi.kharkov.ua/bitstreams/a69a71ee-91fb-4fdd-a33d-6a992ddc9832/download>.

27. Машика Ю.В. Проблеми митного оформлення товарів, призначених для подолання критичної ситуації в енергетиці України. Ужгород: УжНУ, 2024. URL: <http://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/download/317267/307803>.

28. Назар П. Митний захист прав на об'єкти, що містять складові інтелектуальної власності в Україні. – Хмельницький: ХНУ, 2024. – URL:
<https://heraldes.khmnu.edu.ua/index.php/heraldes/article/download/1173/1195>.

29. Назарова, Г. Б., Кононенко, Л. В., Васильєв, О. В.

Митне оформлення у системі митного контролю: сучасний стан та напрями удосконалення. Таврійський науковий вісник. Серія: Економіка, 2023 (16), 249-257.

30. Науменко Я.Ю. Нормативно-правове регулювання митного контролю. Київ: КНУТД, 2024. URL: https://er.knutd.edu.ua/bitstream/123456789/28347/1/PRPSZISPU_2024_P94-97.pdf.

31. Омельчук О., Гуцул І. Мотиваційні основи та психологічні детермінанти митних правопорушень в Україні. Національні інтереси України, 2024. – URL: <http://perspectives.pp.ua/index.php/niu/article/download/16184/16256>.

32. Рябченко О.П. Місце митного права у структурі системи права: окремі пропозиції щодо визначення. Юридичний вісник.2022.№ 3 (64). С. 30 –37.

33. Сурілова О.О., Акіменко Ю.Ю. Взаємодія правової системи ЄС з іншими правовими системами: навчально-методичний посібник. Одеса: Фенікс, 2022.

34. Федотов О.П., Назарко А.А. Декларування та митне оформлення товарів: навчально-методичний посібник. Одеса: ОНУ, 2023. URL: <https://dspace.onua.edu.ua/items/6956aa61-b4a1-483c-919b-32d22dedf43d>.

35. Черкунов О., Карабін Т. Еволюція публічної служби в митних органах України: історичний аспект та сучасні виклики. Матеріали конференції, 2024. URL: https://dnuvs.ukr.education/wp-content/uploads/2024/11/18_zhotvnya_2024_roku_zbirnyk_materiyaliv_i_vseukrayinskoyi_naukovo.pdf#page=58.

36. Шевчук Л.М. Митне право: практикум для самостійної роботи. Луцьк: ВНУ, 2022. URL: https://evnuir.vnu.edu.ua/bitstream/123456789/21127/1/Mytne_pravo_praktykum.pdf.

37. Шкурат В.А. Фінансова система в умовах війни в Україні. Львів: ЛНУ, 2024. URL: <https://financial.lnu.edu.ua/wp->

Допоміжна:

1. Авраменко Н. Л., Дорошенко Т. М., Матвеев М. Е. Проблеми митного контролю в контексті європейської інтеграції України. 2022. URL:

http://www.economy.in.ua/pdf/1_2022/12.pdf

2. Андросова Т.В., Кулініч О.А., Гребенюк Я.О. Особливості електронної торгівлі в країнах ЄС та в Україні в період воєнного стану. Actual scientific research in the modern world. International science journal. Issue 6(98). June 2023. Pereiaslav. 2023 ISCIENCE.IN.UA С. 31-41

3. Биков І.О. Деякі питання імплементації європейських митних стандартів до законодавства України. Право і суспільство. 2017. № 1. С. 124–127.

4. Ганас Л.М., Дорош О.І., Муқан О.В., Ноджак Л.С., Трухан С.М. Особливості митного оформлення міжнародних вантажів в митному режимі «імпорт». Економічне наукове фахове видання «Ефективна економіка». 2019. № 3. URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/3_2019/47.pdf

5. Денисенко С.І., Ільченко О.В. Міжнародна конвенція про спрощення і гармонізацію митних процедур як основоположний документ у сфері митної справи. Юридичний науковий електронний журнал. 2022. № 5. С. 638 – 641.

6. Захожай К.В., Рудик Н.В., Сивульська Н.М. Митне регулювання в Україні у довоєнний та воєнний періоди. Проблеми економіки. 2024. №1. С. 112–120. <https://doi.org/10.32983/2222-0712-2024-1-112-120>

7. Карпенко Г.Л., Коваль Н.О., Панфілова О.Є. Митне право Європейського Союзу: навчально-методичний посібник [для студентів денної та заочної форми навчання]. Одеса: Фенікс. 2020. 118 с.

8. Кормич Б.А. Глобальне адміністративне право: ключові

аспекти концептуалізації. Lex portus. 2018. № 1(9). С. 21–32.

9. Корнійко Я. Р. Митне оформлення товару в режимі експорту: теоретичні аспекти. Економічний вісник Дніпровської політехніки. 2021. №4 (76). С.79–88. DOI: <https://doi.org/10.33271/ebdut/76.079>.

10. Кузьмін О. Є., Жигало О. Ю. Розвиток митного регулювання експортно-імпоротної діяльності в умовах використання інноваційної ємності підприємств. Бізнес Інформ. 2020. № 4.С.28–34.

11. Кулініч О.А. Умови розвитку міжнародного бізнесу в Україні. Розвиток харчових виробництв, ресторанного та готельного господарств і торгівлі: проблеми, перспективи, ефективність: Міжнар. наук.-практ. конф. (14.05.2020р.) ХДУХТ. Х.: 2020. Ч.2. С. 85-87

12. Кулініч О.А., Гребенюк Я. Особливості функціонування митної системи України в сучасних умовах. Socially competent management of corporations in a behavioral economy: Collection of scientific papers / European institute of further education, Podhájka, 24-25.11.2021. Р. 259-260

13. Лемеха Р. І. Правове регулювання митних режимів за Митним кодексом України та перспективи його вдосконалення. Актуальні проблеми держави і права. 2020.№87. С.87–96.

14. Лемеха Р. Класифікація митних режимів за національним і європейським законодавством: уніфікація підходів у контексті євроінтеграції. Адміністративне право і процес. 2020. № 10. С. 118–124. DOI <https://doi.org/10.32849/2663-5313/2020.10.20>

15. Найденко, О., Гунько, К. Митні режими експорту та імпорту: регулюючий аспект та податкові наслідки. *Економіка та суспільство*, 2022 (46). <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2022-46-38>.

16. Негода А.В. Міжнародна логістика. Навч.методичний комплекс для студентів заочної форми навчання. К.: ІМВ КНУ, 2022. 78 с.

17. Осадча Н., Ляшенко В. Митні режими як інститути стимулювання та обмеження зовнішньоекономічної діяльності. *Формування ринкової економіки*. 2010. С. 341–354.
18. Перепьолкін С.М. Митне право Європейського Союзу: історія становлення. *Вісник ЛДУВС ім. І.О.Дідоренка*. 2021. Вип.3 (95). С.38-48. URL: <https://journal.lduvs.lg.ua/index.php/journal/article/view/1402/1271>
19. Пипяк М.І., Кокарча Ю.А. Реформування митного законодавства України в умовах Євроінтеграції. *Нове українське право*. Спецвипуск. 2022. Т2. <http://newukrainianlaw.in.ua/index.php/journal/article/view/400>
20. Резнік Н., Боштан А. Особливості здійснення митного контролю в Україні у період війни. *Молодий вчений*, 2022, 11(111), 103-107. <https://doi.org/10.32839/2304-5809/2022-11-111-22>
21. Сідляр В. В., Валігура В.А. Проблеми адміністрування митних платежів через призму фіскальних загроз. *Ефективна економіка*. 2021. № 8. URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/8_2021/102.pdf

Інформаційні ресурси в Інтернеті:

www.rada.gov.ua—Верховна Рада України
www.kmu.gov.ua—Кабінет Міністрів України
www.customs.gov.ua—Державна митна служба України
www.tax.gov.ua—Державна податкова служба України
www.minjust.gov.ua—Міністерство юстиції України
www.economy.gov.ua—Міністерство економіки України
<https://ec.europa.eu>—Європейська комісія
<https://eur-lex.europa.eu>—Митний кодекс Європейського Союзу
<https://trade.ec.europa.eu>—Інформація про торгівлю в ЄС
<https://europa.eu/youreurope>—Єдиний ринок ЄС
<https://taxation-customs.ec.europa.eu>—Митний і податковий союз ЄС
www.wcoomd.org—Світова митна організація (WCO)

www.wto.org– Світова організація торгівлі(WTO)
www.imf.org–Міжнародний валютний фонд (IMF)
www.unctad.org–Конференція ООН з торгівлі та розвитку
(UNCTAD)

37.2. Міжнародні видання:

1. Claude J. Berr, Henri Trémeau. Le droit douanier: communautaire et national. P., ECONOMICA. 5-e ed. 2001 – 615 p. ISBN 2-7178- 4159-8.
2. Craig P., De Burca G. EU Law. Text, Cases and Materials. Oxford University Press, 3rd edition, 2002.
3. Dechaume J., Venturelli W. La gestion des procédures douanières. P., 2010 – 253 p. ISBN: 978-2-84347-767-6
4. Drinkwater S., Robinson C. The impact of customs and traderegulationson the operations of African firms. Journal of Business Research. 2023. Vol. 165, art. no. 114046, Cited 0 times. DOI: 10.1016/j.jbusres.2023.114046
5. Inama S.,Vermulst E. Customs and Trade Laws of the European Community. Kluwer,1999.
6. Maine H. S. Dissertations on early law and custom; chiefly selected from lectures delivered at Oxford. BoD–Books on Demand. 2024
7. Mercier P. L’Union Europeenne et la Circulation des Marchandises. Importations, Exportations et Relation avec les Pays Tiers. – Bale, 1996
8. Cafaggi F. Custom and Law in Transnational Commercial Contracts: A Coevolutionary Perspective [Costumbre y derecho en los contratos mercantiles transnacionales: una perspectiva coevolutiva]. Revistade Derecho Privado. 2023. №45. P.209–240. DOI:10.18601/01234366.45.08
9. Wolfke K. Custom in present international law. Martinus Nijhoff Publishers.2023 (14).

Навчально-методичне видання

Митне адміністрування: Навчально-методичний посібник до програми підготовки здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня / Біленець Д.А., Латковська Т.А., Осадчий А.Ю. Чернівці, 2024. 56 с.

В авторській редакції

Підп. до друку 02.09.2024.

Формат 60х84/16. Папір офс. Гарнітура Times New Roman Cyr.

Друк офс. Ум. друк. арк. Обл.-вид. арк.

Тираж 100 пр. Ціна договірна